
VISTO 

VISTA 

VlSTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VlSTO 

VlSTO 

sb 

;!;;,mota dt: rf?atan,!<;a.PtJ. 

D.D.G. 9 3 
IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell 'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011 ; 

la Legge 30 dicembre 201 O, n. 240, recante "Norme in materia di 
organizzazione delle università di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario" e s.m.i .; 

il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE); 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.20 IO n. 
207 per le parti ancora vigenti ; 

la Legge 1 1 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 201 O, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e I innovazione digitali >> (Decreto SempUficazioni), pubblicato 
sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

la legge 29 luglio 2021 , n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto­
legge 31 maggio 2021 , n. 77; 

il DM 734 del 25.06.2021 con il quale il Ministero dell 'Università e della 
Ricerca, ha assegnato all'Ateneo di Catanzaro a titolo di cofinanziamento, la 
somma di euro 661.063 00, di cui 484.383 € destinati all'acquisto di dispositivi 
digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica a 
distanza, nonché agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico 
delle infrastrutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica ed € 
176.680 destinati alle misure straordinarie di sicurezza delle sedi, di didattica a 
distanza e della graduale ripresa delle attività didattiche, di ricerca e di servizio 
in presenza; 

il D.D.G. n. 1401 del 3/11 /2022 con il quale è stato autorizzato I affidamento 
della Fornitura e installazione di apparati per il progetto di ammodernamento 
tecnologico a supporto della didattica e della ricerca di cui al D.M. n. 
734/2021, mediante procedura negoziata con Richiesta di offerta", nell 'ambito 
del Mercato elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi dell art. 36, comma 2 lett. 
b) , e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per come derogato dal D.L. 76/2020, convertito 

Prot. n. 0001390 del 24/01/2023 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



<!/4ttttJ/'jt"/à d&plf- S'Jadt· .Lapna ;§;,ceota dt· <t?at-an.:Za/'o-
con Legge 120/2020 e modificato con D.L. 77/202 1, convertito con Legge 

108/2021 , secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 95, comma 4 lett. b), 

del medesimo Decreto, per l' importo a base di gara di € 111.176,00, di cu i € 
4.276,00 (oltre IV A), quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
Iva come per legge; 

VISTA la richiesta 
7/1 1/2022; 

di offerta n. 3276149 pubblicata sul portale MePA in data 

TENUTO CONTO che negli atti di gara è stata fissata la data del 24 novembre a lle ore 12:00 quale 

termine per la presentazione delle offerte e che, entro il predetto termine, sono 
pervenute n. 6 offerte; 

VISTO il D.D.G. n. 1578 del 2/12/2022 con il quale è stata disposta la costituzione del 

Seggio di Gara per l'esame della documentazione amministrativa e la 
valutazione delle offerte pervenute per l'affidamento della fornitura de qua, 
composto dall ' Ing. Rosario Punturiero, dal sig. Ivan Caroleo e dall' ing. 
G iuseppe Olivadese; 

VISTI i verbali n. I del 5/12/2022, n. 2 del 4/01/2023 e n. 3 del 20/0 1/2023 nei quali il 

Seggio di gara, a ll ' uopo costituito, ha proceduto all'esame della 

documentazione amm inistrativa e delle offerte economiche presentate dagli 
operatori economici concorrenti; 

VISTO in particolare, il verbale di gara n. 3 del 20/01/2023, nel quale Seggio di gara, 

previa ammissione di tutti gli operatori economici alle successive operazioni di 
gara, ha proceduto all 'apertura della busta economica degli operatori 

concorrenti correnti, rilevando i ribassi di seguito riportati: 

OPERATORE V ALO RE OFFERTA RIBASSO CORRISPONDENTE 

CONUSSRL 103.693,00 3,00% 

ETT SRL 96.500,00 9,73 % 

TTS SRL 77.220,00 27,76 % 

ETT SPA 93.526,81 12,51% 

GS SISTEMI SRL 84. 11 9,6 1 2 1,3 1 % 

DA VE Pro S.r. l. 94.072,00 12,00% 

V ISTO l'art. 97 comma 2 bis del D.lgs. n. 50/ 16 e ss.mm. ii che definisce il criterio di 
calcolo dell ' anomalia, ne l caso in cui il criterio di aggiud icazione è quello del 
prezzo più basso e il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15; 

sb 
2 

http:ss.mm.ii


VISTO l'art. 97 comma 3 bis del D.lgs. n. 50/16 e ss.mm.i i che impone il calco lo 

de ll 'anomalia ove il numero de lle offerte ammesse sia pari o superiore a 

c inque; 

TENUTO CONTO che il numero delle offerte ammesse è pari a 6 (sei), il Seggio di gara ha 
proceduto, per come risulta dal suindicato verbale, a l calcolo de lla soglia di 
anomalia, ai sensi dell ' art. 97 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016, rilevando una 

soglia di anomalia pari a 2 1,3 10%; 

V[STO l'art. l , comma 3, ultimo periodo, del D .Lgs 76/2020, convertito con L. 
120/2020 e modificato con D.L. 77/202 1, convertito con L. 108/2021 che 

prevede "la Stazione appaltante procederà al� 'esclusione automatica dalla 
gara delle offerte che p resentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi de/l'articolo 97, commi 2, 2 -bis e 
2 -ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque. L 'esclusione automatica non opera 
quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque" . 

TENUTO CONTO che, alla luce del dettato normativo suindicato, il Seggio di gara ha proceduto, 

a ll ' esclusione automatica delle offerte che presentavano una pe rcentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata, nella specie quella 

presentata da GS Sistemi S.r.l. e da TIS S.r.l. , ed ha ritenuto meritevole di 
aggiudicazione l'offerta presentata da lla Società ETI S.p.A., con sede in 

Genova, Via Sestri, nr. 37 - P.1. 03873640 I 00, che ha presentato un ribasso 
inferiore alla soglia di anomalia ( I 2,5 1 %) e pari a l valore economico di euro 

93.526,8 1 o ltre IV A; 

VISTO l' articolo 76, comma 2-bis, de l D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che statuisce "Nei 
termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 
modalità di cui all 'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

recante il Codice del� 'amministrazione digitale o strumento analogo negli stati 
membri, del p rovvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa ali 'esito della verifica della 
documentazione attestante / 'assenza dei motivi di esclusione di cui ali 'articolo 
80, nonché la sussistenza dei requisiti economici-finanziari e tecnico­
professionali, indicando l 'ufficio o il collegamento informat ico ad accesso 
riservato dove sono di.sponibi!i i relativi atti". 

VISTO l'articolo 33, de l D.Lgs. n. 50/20 16 ss.ms. ii. , che prevede "la proposta di 
aggiudicazione è sagge/la ad approvazione del� 'organo competente secondo 
i 'ordinamento della Stazione Appaltante; 

sb 
3 

http:ss.ms.ii
http:ss.mm.ii


VISTO in partico lare, il comma 7 dell'art. 32, del D.Lgs. n. 50/20 16 e ss.mm.ii, che 

statuisce "l 'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti''; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART. I Si approvano gli att i del Responsabile del Procedimento, ivi compresi i verbali n. I 

del 5/ 12/2022, n. 2 del 4/01 /2023 e n. 3 del 20/01 /2023. 

ART. 2 Si aggiudica la procedura di gara per l'affidamento de lla Fornitura e installazione 
di apparati per il progetto di ammodernamento tecnologico a supporto della 
didattica e della ricerca di cui al D.M n. 734/2021, alla Società ETT S.p.A., con 

sede in Genova, Via Sestri, nr. 37 - P. l. 03873640100, per l' importo di€ 93.526,8 1 

(ribasso 12,5 I %), a cui si aggiungono euro 4 .276,00 (oltre IVA), quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva come per legge. 

ART. 3 Si subordina l' efficacia della presente aggiudicazione al l'es ito positivo della 

verifica dei requis iti, a i sensi dell ' art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/ 16 e ss.mm. ii . 

ART. 4 Si demanda a l Responsabi le del Procedimento la verifica dei requisiti generali e 

speciali prescritti dalla !ex specialis di gara, nonché di tutti gli adempimenti 

amministrativi necessari. 

ART. 5 Si autorizza l'Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare la spesa pari 

ad € I 19 .3 19,428 (]V A inclusa) sul DM 734/202 1 a favore della Società ETT 

S.p.A., con sede in con sede in Genova, Via Sestri, nr. 37 - P.l. 03873640100. 

ART. 6 la pubblicazione de l presente provved imento sul profilo committente dell' Ateneo 

nella sezione Ammin istrazione Trasparenza - Bandi di gara e la notifica ai 

concorrenti, secondo le modalità di cui a ll 'articolo 5-bis del decreto legis lativo 7 

marzo 2005, n. 82. 

Si acqui sisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna del l' Ateneo. 

Catanzaro,2Jr /o-::i /J..o.Z 3 

sb 
4 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii

